
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

N. 13 DEL 03/02/2025

Oggetto: PROROGA gestione commissariale del Consorzio di Bonifica della Calabria

Il Dirigente responsabile, previo controllo degli attirichiamati, attesta la regolarità amministrativa nonchéla legittimità del decreto e la sua conformità alle disposizionidi legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali.
Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott.PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

Cod. Proposta 69089
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Legge Regionale n. 39 del 10 agosto 2023, recante “Disciplina in materia di ordinamentodei consorzi di bonifica e di tutela e bonifica del territorio rurale”;
VISTI, in particolare: l’art. 5 (Consorzio di bonifica della Calabria) che, al co. 1, recita: “È istituito il Consorzio dibonifica della Calabria, di seguito nominato Consorzio, quale ente pubblico economico astruttura associativa, ai sensi dell'articolo 862 del codice civile, la cui azione è informata aprincipi di efficienza, efficacia, economicità e trasparenza e al rispetto del principiodell'equilibrio di bilancio, con sede in Catanzaro. l’art. 34 (Avvio del Consorzio di bonifica della Calabria) che, ai commi 1, 2, 3,rispettivamente statuisce: Entro dieci giorni dall'entrata in vigore della presente legge, il Presidente della Giuntaregionale, su proposta dell’Assessore competente, nomina il Commissario straordinario delConsorzio di bonifica della Calabria, che pone in essere tutti gli adempimenti amministrativie contabili necessari all'avvio del Consorzio di bonifica della Calabria; Il decreto di nomina del Commissario straordinario stabilisce la durata dell'incarico per unperiodo non superiore a dodici mesi, prorogabili per motivate ragioni per un periodomassimo di ulteriori dodici mesi; Il Commissario straordinario assume la funzione di amministratore straordinario del nuovoconsorzio, esercitando le funzioni degli organi consortili fino alla loro costituzione ecoordina l'attività dei commissari straordinari di cui all'articolo 35, preordinata a garantire lapiena funzionalità del Consorzio di bonifica della Calabria;
VISTO il D.P.G.R. n. 116 del 29 dicembre 2023, con il quale il dott. Giacomo Giovinazzo è statonominato, per la durata di dodici mesi, Commissario Straordinario del Consorzio di bonifica dellaCalabria;
CONSIDERATO che: al 29 dicembre 2024 l’incarico conferito al dott. Giacomo Giovinazzo è giunto a scadenza ela gestione commissariale risulta esercitata in regime di prorogatio; la struttura dipartimentale di vigilanza sul Consorzio di bonifica della Calabria, esaminati gliatti consortili ed in ultimo: il bilancio di previsione economico budget, triennio 2025/2027, approvato con deliberazionecommissariale n. 507 del 17.12.2024; il piano di razionalizzazione dei costi e miglioramento della performance di riscossione delleentrate, approvato con deliberazione commissariale n. 517 del 23.12.2024 la richiesta di acconto contributo anno 2025, prot. n. 2621 del 15.01.2025 la relazione conclusiva sulla gestione commissariale prot. n. 3278 del 17.01.2025.evidenzia che l’attività commissariale finora posta in essere, sebbene rilevante, necessita diulteriori sviluppi ed approfondimenti, prodromici alla gestione ordinaria, finalizzati:all’ultimazione dei lavori infrastrutturali finanziati dal PNRR, ad assicurare la completaattuazione delle misure di riequilibrio finanziario, alla promozione del riordino deicomprensori irrigui ed all’indirizzo, coordinamento, supervisione e supporto tecnico alleoperazioni di voto;
RITENUTO, per le motivazioni esposte dal dipartimento vigilante, prorogare la gestionecommissariale per ulteriori dodici mesie, per il medesimo periodo, l’incarico di Commissariostraordinario del Consorzio di Bonifica della Calabria al dott. Giacomo Giovinazzo;

Cod. Proposta 69089
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACQUISITE le attestazioni in atti di insussistenza delle cause di conflitto di interessi nonchél’insussistenza delle condizioni di incompatibilità e inconferibilità ai sensi del D.lgs. n. 39/2013;
DECRETA

DI PROROGARE la gestione commissariale del Consorzio di Bonifica della Calabria per ulterioridodici mesi e, per il medesimo periodo, l’incarico di Commissario straordinario al dott. GiacomoGiovinazzo;
DI PRECISARE che l’incarico di che trattasi è a titolo gratuito ad esclusione delle spese vivedebitamente documentate;
DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionaledella Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30giugno 2003 n. 196, entrambe a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.
1.

IL Presidente.Roberto Occhiuto(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Cod. Proposta 69089
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 69089Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE,FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex L.R. n. 6/2021
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

OGGETTO PROROGA gestione commissariale del Consorzio di Bonifica della Calabria

PARERE DI LEGITTIMITA’ E DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Il Direttore Generale del Dipartimento U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA,
FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex L.R. n. 6/2021, attesta la

regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

IL DIRETTORE GENERALE
Domenico Pallaria

Data 03/02/2025

Cod. Proposta 69089
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


